ARG. Retentæ epistolæ causam exponit, deinde suadet, ut vitet oculos hominum, quod ipse faciat; donec gratulatio Africanæ victoriæ deserviat: & suum juvanda reip. desiderium declarat. Anno U. C. 707.

¹ At tibi] Tibi, ornatus gratia & hic, & alibi addidit Cicero. Epist. 6. ad M. Bruttium, Epist. 14. lib. X. ad Att. & Cælius e-

piſt. 2. lib. VIII. Manus.

² ἡ ἀλλοῦ] Obſoleta, non recens.

³ Sed calumniabar ipse] Videtur desiderari me, ut fit, calumniabar ipse me. Sed nihil variant edit. Lamb. Ipse falsa hac suspi- cione me morabar, impedimentum mihi ob- jiciebam. Sic calumnia superius lib. I. epist. 1. & lib. VI. ep. 7. Grævius.

esset, suspicaturum, aut dicturum, etiam si non suspicatur: Hic aut metuit, & ea re fugit, aut aliquid cogitat, & habet navem paratam. Denique, levissime qui suspicatur, & qui fortasse me optime novisset, putaret me idcirco discedere, quod quosdam homines oculi mei ferre non possent. Hæc ego suspicans adhuc Romæ maneo: & tamen ⁴ ἀλλοῦ consuetudo diuturna callum jam obduxit stomacho meo. Habes rationem mei consilii. Tibi igitur hoc casteo: latendum tantisper ibidem, dum deservescit hæc ⁵ gratulatio, & simul dum audiamus, quemadmodum negotium confectum sit. Confectum enim esse existimo. Magni autem intererit, qui fuerit victoris animus, qui exitus rerum. Quanquam, quo me conjectura ducat, habeo: sed expecto tamen. Te vero nolo, ⁶ nisi ipse rumor jam rancus erit factus, ad Bajas venire. Erit enim nobis honestius, etiam cum hinc discesserimus, videri venisse in illa loca ploratum potius, quam natatum. Sed hæc tu melius. Modo nobis ster illud, una vivere in studiis nostris: a quibus antea delectationem modo petebamus, nunc vero etiam salutem: non desse, si quis adhibere volet, non modo ⁷ ut architectos, verum etiam ut fabros, ad ædificandam rempublicam, & potius libenter accurrere: si nemo utetur opera, tamen & scribere, & legere ⁸ πολιτείας: & si minus in curia atque in foro, at in literis & libris, ut doctissimi veteres fecerunt, ⁹ navare rempublicam, & de moribus, ac legibus quarere. Mihi hæc videntur. Tu quid sis acturus, & quid tibi placeat, pergratum erit si ad me scripseris. Vale.

⁴ ἀλλοῦ] Sensim.

⁵ Gratulatio] Ob res a Cæsare in Africa contra Scipionem, Pompej Magni locerum, & Jubam, Mauritania regem, prospere gestas. Idem.

⁶ Nisi ipse rumor jam rancus erit factus] Nisi rumor de victoria Casariana jam ceperit immitti, evanescere, sive, ut Tacitus loquitur, senescere. Grævius.

⁷ Ut architectos] Tanquam principes civis, quales olim sumus. Manus.

⁸ Πολιτείας] Libros de regenda rep. Idem.

⁹ Navare Rempublicam,] Efficere aliquid Reip. utile, juvare. VI. 1. navare aliquid & efficere. J. F. Gronov. Sed alii aliter. Nam gubernare opinatur legi posse Victorius: juvare; Manutius: alii verbo addito, navare operam reip.

CICERO VARRONI.

III. **E**TSI quid scriberem non habebam, tamen Caninio ad te eunti non potui nihil dare. Quid ergo potissimum scribam? quod velle te puto, cito me ad te esse venturum. Etsi vide, quæso, satisne rectum sit, nos hoc tanto incendio civitatis in istis locis esse. Dabimus sermonem iis, qui nesciunt nobis, quocumque in loco simus, eundem cultum, eundem victum esse. Quid refert? tamen in sermone incidemus. Valde id, credo, laborandum est, ne, cum omnes in omni genere & scelerum & flagitiorum volentur, nostra nobiscum, aut inter nos cessatio vituperetur. Ego vero neglecta² barbarorum inscitia, te persequar. Quamvis enim hæc sint misera, quæ sunt miserima, tamen artes nostræ nescio quo modo nunc uberiores fructus ferre videntur, quam olim ferebant: sive quia nulla nunc in re alia acquiescimus, sive quod gravitas morbi facit, ut medicinæ egeamus, eaque nunc appareat, cujus vim non sentiebamus, cum valebamus. Sed quid ego nunc hæc ad te, cujus domi nascuntur? ³ γλαυκ' εἰς Ἀθῶνας. Nihil scilicet, nisi ut, rescribens aliquid, me expectares. Sic igitur facies. Vale.

ARG. Iturum se ad Varronem scribit: sed fore qui reprehendant, quod in tanto incendio civitatis amicitias locorum querant: tunc vero barbarorum voces contemneret, & persequi propositum, ut in studiis una vivant.

Anno U. C. 707.

¹ Nobiscum aut inter nos] Bona correctio.

Nam poterat aliquis objicere, cessare eos esse cum aliis: liquidem in urbe non viverent. Cessamus, inquit, inter nos, non inter alios; quia remoti a multitudinis vivimus. Manut.

² Barbarorum] Indoſtorum. Idem.

³ Γλαυκ' εἰς Ἀθῶνας] Vide VI. 3.

CICERO VARRONI S.

IV. **Π**Ερὶ δυνάτων me scito κατὰ Διοδώρον κέλευν. Quapropter, si venturus es, scito necesse esse te venire.

ARG. De Varronis adventu ex Diodori philosophi sententia locatur ita, ut ad Chryſippi sententiam accedat. Anno U. C. 707.

¹ Περὶ δυνάτων] De rebus, quæ fieri possunt: de possibilibus. Hoc enim verbo, quod vitasse Cicero videtur, Plautus in Stichone est: & Quintilianus, quod Græce δυνα-

τῶν. Latine dici Possibile, quamquam appellatione duriore, auctor est libro III. cap. 8. Manut.

² Κατὰ Διοδώρον κέλευν] Ex Diodori sententia judicare. Quid sentiret Diodorus ostendit Cic. in lib. de Fato, cap. 7. Maxime tibi, Chryſippe, cum Diodoro &c. Idem.

AD FAMILIARES LIB. IX.

re. Sin autem non es, ³ τῶν ἀδυνάτων est te venire. Nunc vide, utra te ⁴ κείσῃ magis delectet, Χρυσπεία-ne, an hæc, quam noster Diodotus non concoquebat. Sed de his etiam rebus, otioso cum erimus, loquemur. Hoc etiam ⁵ κατὰ Χρυσπείον δυνατὸν est. ⁶ De Coctio mihi gratum est. Nam id etiam Attico mandaram. Tu si minus ad nos; accurremus ad te. Si ⁷ hortum in bibliotheca habes, deerit nihil. Vale.

³ Τῶν ἀδυνάτων] Ex iis rebus, quæ fieri non possunt. Idem.

⁴ Κείσῃ . . . Χρυσπεία] Judicium ex Chryſippi sententia.

⁵ Κατὰ Χρυσπείον δυνατὸν] Secundum Chryſippum fieri potest.

⁶ De Coctio] Quid si Coctio? de quo ad Att. XII. 13. Corrad.

⁷ Hortum] Illatum, non ibi natum. Manut. Vix horum hic intelligere Manutius videtur potuisse alium, quam ex eorum genere, quos vocabant hortos Adonidis; hoc est, flores aut plantas in testulis, uti notat Helychius. An tales delicias amaret in bi-

bliotheca Cicero, non dicam: scio ambulationibus delectatum; & de testaceis ejusmodi hortulis valde contemptum locutus esse veteres. In bibliotheca Badius interpretatur in loco bibliothecæ vicino. Nihil expedit. An ignorabat Cicero, in Varronis villa hortum esse? Cur ergo diceret, si habet? Eum ego arbitror aliud velle; hoc nempe: Non egresſurum se Varronis & bibliothecæ, nisi ut in orto corpus ambulando exerceat; itaque non egresſurum omnino, si in bibliotheca sit hortus. Scripsit facere, suo more Cicero, neque intelligi voluit grammaticæ. Oliver.

CICERO VARRONI.

V. **M**IHI vero ad Non. bene maturum videtur fore, neque solum propter reipublicæ, sed etiam propter anni tempus. Quare diem istum probo. Itaque eundem ipse sequar. ¹ Consilii nostri, ne si eos quidem, qui id secuti non sunt, non poeniteret, nobis poenitendum putarem. Secuti enim sumus non spem, sed officium. Relinquimus autem non officium, sed desperationem. Ita verecundiores fuimus, quam qui se domo non commoverunt: saniores, quam qui, amissis opibus, domum non reverterunt. Sed nihil minus ferro, quam severitatem otiosorum: & quoquo modo se res habe-

ARG. Probat & diem, quo conventuri sint, & suum Varronisque consilium, quod semel a Cesare visum ab armis discesserint. Anno U. C. 707.

¹ Consilii nostri] Hujus nostri consilii, inquit Cicero, ne tum quidem nobis poenitendum putarem, si eos, qui id secuti non sunt, non poeniteret. Cum vero eos poeniteat, quod in bello remanserint, multo mi-

nus nobis, qui saniores fuimus, poenitendum puto. Ne si, verbo praeponuntur, & in eo tamen verbo inest vis negandi. Nam illud, Nobis poenitendum putarem, valet, non putarem, quia respicit superiores particulas, ne si, quæ si postponuntur, addenda erit eundem verbo altera negatio, ut ita dicitur: Nobis poenitendum non putarem, ne si eos quidem, &c. Manut.